
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

SETTORE TRIBUTI - CONTROLLO DI GESTIONE
CONTROLLO DI GESTIONE E CONTROLLO SOCIETA' PARTECIPATE

DETERMINAZIONE N. 19
del 29/01/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DELLA QUOTA DI ADESIONE PER 
L'ANNO  2024  ALL'A.N.U.T.E.L.  (ASSOCIAZIONE  NAZIONALE  UFFICI 
TRIBUTI ENTI LOCALI)..

CIG: 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Richiamati:
- il D.Lgs. 23.6.2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2  
della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
- il D.Lgs. n. 267/2000 recante il Testo Unico degli Enti Locali;

-  la  Deliberazione di  Consiglio  comunale n.  40 del  12/6/2023 di  approvazione della  Nota di 
aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 2025 
parte  contabile  e  di  affidamento  dei  capitoli  del  PEG  ai  responsabili  titolari  di  Posizione 
Organizzativa;
-  la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  66   del  27/6/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023 – 2025;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 142 del 28/12/2023 ad oggetto “AFFIDAMENTO PER 
L`ANNO 2024 AI RESPONSABILI DEI SERVIZI DELLE DOTAZIONI FINANZIARIE IN FASE DI 
ESERCIZIO  PROVVISORIO  AI  SENSI  DELL`ART.  163  COMMA 3  DEL TUEL 267/2000  E 
DEFINIZIONE DEGLI INDIRIZZI GESTIONALI”; 

Visto il  Decreto Sindacale  n.  21 del  29/12/2023 di  incarico alla  sottoscritta  dall’1/1/2024 sino al 
31/07/2024 quale titolare di Posizione Organizzativa del settore Ragioneria - Tributi – Controllo di 
gestione – Partecipate;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 216 del 13.12.2011 con la quale questo Ente 
ha  aderito  all’A.N.U.T.E.L.  (Associazione  Nazionale  Uffici  Tributi  Enti  Locali)  con  sede  in  Via 
Comunale della Marina, 1 - 88060 MONTEPAONE (CZ), ove si demandava al Responsabile del 
Servizio di provvedere con separati atti alla conferma dell’adesione anche per gli anni successivi;

Considerato che l’A.N.U.T.E.L.,  è  l’unica  Associazione degli  Enti  Locali  operante nel  settore  a 
carattere nazionale, il cui fine è quello di curare un più stretto contatto con gli Organi competenti 
per la risoluzione di problemi degli associati in attuazione degli scopi istituzionali sanciti dal proprio 
statuto;



Preso atto che la Giunta Esecutiva e il Consiglio Generale di ANUTEL hanno deliberate per il 2024 
le quote associative che prevedono una QUOTA UNICA per tutti gli Enti Locali, suddivise per fascia 
di popolazione riportate nell’allegato 1);

Viste le quote associative per l’anno 2024 sotto evidenziate:

Preso atto che dal 2023 gli Enti Locali associati possono usufruire dell’Assistenza Giuridica (per un 
massimo di n. 10 richieste) e della formazione gratuita senza limiti  di  partecipanti nei seguenti 
settori  di  interesse:  Tributi,  Finanziario,  Personale,  Appalti,  Anticorruzione,  Corsi  di 
Perfezionamento in materia Finanziaria e Tributaria, Corsi per Messi Notificatori e Responsabili 
della Riscossione (vedasi allegato 1);

Rilevato che:

·questo Ente ha valutato attentamente le possibilità offerte dall’Associazione,  con le quote di 
adesione suddette;

·questo Ente intende rinnovare l’adesione per l’anno 2024;

Preso  atto  che  la  quota  associativa  si  esaurisce  nel  versamento  dell’importo  della  quota 
associativa annuale e non implica in  alcun modo la partecipazione alla  copertura di  eventuali 
perdite che si dovessero verificare nel relativo bilancio di esercizio ANUTEL. 

Ritenuto procedere ad impegnare la somma occorrente e disporre la procedura per l’esecuzione 
della spesa riferita all’esercizio 2024;



Richiamato  l’art.  163,  co.  5,  del  D.  lgs.  267/200  che  prevede  che  “Nel  corso  dell'esercizio  
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non  
superiori  ad un dodicesimo degli  stanziamenti  del  secondo esercizio del  bilancio di  previsione  
deliberato  l'anno  precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

a)tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c)a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e  
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”

Considerato che la spesa in oggetto ha carattere continuativo ed è necessaria per garantire il 
mantenimento di  tutti  i  servizi  esistenti  e  che trattandosi  di  quota associativa non può essere 
frazionata;

Preso atto inoltre che trattasi di spesa che rientra nei dodicesimi di spesa per l’anno 2024 e che 
trattasi di spesa per il rinnovo di una quota associativa per l’adesione ad ANUTEL in esecuzione 
della deliberazione di Giunta Comunale n. 216 del 13.12.2011;

Verificato  che  la  scrivente  ai  sensi  degli  artt.  6  bis  della  Legge  n.  241/  1990,  42  del  D.Lgs. 
n.50/2016, non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura 
in questione;

Verificato altresì che la tipologia di bene/servizio di ANUTEL non è prevista in nessuno dei Bandi 
del Mercato Elettronico: in questo caso il  bene/servizio di  interesse non è negoziabile in alcun 
modo sul MEPA e l'acquisto quindi non può essere fatto tramite il MEPA;

Preso atto altresì che la normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote 
associative effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un 
contratto d’appalto e che di conseguenza non deve essere richiesto il CIG;

Visto il Durc in corso di validità che attesta la regolarità contributiva allegato alla presente;

Visto il Bilancio Pluriennale 2023 - 2025, annualità 2024, che presenta la necessaria disponibilità;

Visto l'art. 183 e 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A

1. di rinnovare l’adesione per l’anno 2024 all'A.N.U.T.E.L., (Associazione Nazionale Uffici Tributi 
Enti Locali) ai sensi dello statuto di ANUTEL, in considerazione delle motivazioni in premessa 
riportate;

2. di impegnare la somma di € 1.000,00 relativa all’anno 2024, come riportato nell’allegato 1), 
imputandolo come segue:

 Importo Codice Oggetto Anno 
Bilancio

Missione Programma Titolo Cod.Conto 
Finanziario

€ 
1.000,00

107180180 Spese per il 
servizio tributi

2024
1 4  1 1030216999

dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 2024 e che, come meglio precisato 
nelle premesse, non deve essere acquisito il CIG;



3. di liquidare e versare il suddetto importo stramite bonifico alternativamente su una delle seguenti 
coordinate IBAN: - Bancoposta: IBAN - IT30J0760104400000016657884- BCC Montepaone: IBAN 
- IT93M0812642930000000012494- Credito Cooperativo Centro Calabria - Fil. di Catanzaro: IBAN 
-IT50W0825804401006000003463;

4. Di dare atto che la spesa in oggetto è impegnabile nell’esercizio finanziario 2024 poiché trattasi 
di spesa di funzionamento ormai consolidata prevista nel bilancio pluriennale 2023/2025 ai sensi 
dell’art. 18, comma 6 del D. LGS. 267/2000 e rappresenta una spesa necessaria per garantire il 
mantenimento di tutti i servizi esistenti;

5. Di dare atto che, trattandosi di quota di adesione il pagamento non può che avvenire in un’unica 
soluzione;

6. di pubblicare sul sito del Comune di Porto Mantovano le seguenti informazioni:

D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33

Benef cod. fisc./P.IVA

Importo

corrispettivo - 
quota di 
adesione

riferimento 
normativo/contr
attuale

modalità seguita per 
l'individuazione del 
beneficiario cv Contratto 

Anutel 99330670797 € 1.000,00

Associazione 
Nazionale degli 
Uffici Tributi 
Enti Locali

Quota di adesione 
ad associazione - 
Unica tipologia 
Associativa degli 
EELL operante a 
livello nazionale in 
materia di tributi – 
ANNO 2024

Non 
previsto 
per la 
fattispecie 
in esame

Lì, 29/01/2024 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


